
در فرهنگ شیعی عشق و علاقه به امام حسین با همه 

ابعاد زندگی ما عجین شده است و در تمام مراسم اعیاد 

و وفیات به زیارت امام حسین)ع( فراخوانده شده ایم 

و در طول حیات مان با عشق امام حسین)ع( زندگی 

می کنیم. به بهانه های مختلف و به شیوه های متفاوت 

به زیارت امام حسین تشویق و ترغیب شده ایم. چه زیارت 

حضوری در هر زمان و هر شرایطی و چه زیارت از راه دور، 

چه متن زیارت طولانی- مانند زیارت عاشورا - و چه زیارت 

ــه)ع(.  ــا عبدالل ــا اب ــک ی ــلام علی ــد الس ــه ای مانن ــد جمل چن

ــارت  ــرای زی ــروی ب ــوی و اخ ــراوان دنی ــای ف ــد و پیامده فوای

امام حسین  منظور شده که با هیچ کار و عبادتی قابل 

مقایسه نیست اما در جریان اربعین علاوه بر زیارت امام 

ــش  ــریف حضرت ــد ش ــه مرق ــیدن ب ــرای رس ــی ب ــه راهپیمای ب

ــت دارد و  ــارت موضوعی ــم زی ــی ه ــت. گوی ــده اس ــد ش تاکی

ــی در  ــارت و راهپیمای ــی آن. زی ــم راهپیمای ــت و ه ــم اس مه

اربعین لازم و ملزوم هم هستند و با هم معنا پیدا کنند. 

شاید به همین دلیل امام حسن عسگری)ع( آن را یکی 

از علائم مومن برشمرده اند. بسیاری از بزرگان ما وقتی 

ــی  ــند. مدت ــلا می رس ــه کرب ــی ب ــد روز راهپیمای ــس از چن پ

کوتاه )۲ تا ۳ ساعت( در کربلا توقف و در مراسم اربعین 

شرکت می کنند و سریع برمی گردند. لذا فرموده اند، زرّ، 

فانصرف )زیارت کن و سریع برگرد.( 

ــرد  ــد و کارک ــی، پیام ــد ویژگ ــن چن ــی اربعی ــرای راهپیمای ب

مهم و قابل تامل وجود دارد که برخی از آنها عبارتند از:
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باور و رفتار  و مدرسه انسان سازی است. 

انسان هایی که در این حرکت بی نظیر یا کم نظیر 

جهانی شرکت می کنند کاملا با باور و رفتار آنها 

ــام  ــی در ای ــت. گوی ــاوت اس ــی متف ــد از راهپیمای ــل و بع قب

ــت،  ــمه محب ــده اند مجس ــمانی ش ــان ها آس ــی انس راهپیمای

ایثار، دیگردوستی، تواضع و عشق ورزی به دیگران. 

اصلا خود را نمی بینند. با تمام وجود در خدمت زائران 

امام حسین)ع( هستند. هرچه دارند مخلصانه و صمیمانه 

ــی،  ــت دین ــن اوج تربی ــد. ای ــران می کنن ــم زائ ــا تقدی و بی ری

ــمت  ــه س ــت ب ــتی و حرک ــی و خودپرس ــروج از خودخواه خ

دگردوستی و خداخواهی است و این رشد و بالندگی در 

ــکار  ــی آش ــی به خوب ــر در راهپیمای ــراد حاض ــام اف ــار تم رفت

است. ادب، محبت، آرامش، بخشش، معنویت، اخلاق در 

جمعیت موج می زند حتی آنان که به شدت خود نیازمند 

و فقیر هستند در این مراسم همه دارایی و داشته های 

خود را بذل و بخشش می کنند. این فرهنگ تربیتی در 

ــل  ــتردگی قاب ــدت و گس ــن ش ــا ای ــی، ب ــم مردم ــر مراس کمت

ــت.  ــاهده اس مش
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است جریانی فرهنگی اسلامی را بیافریند. وقتی 

ــرات  ــه حض ــان را ب ــولا خودم ــم معم ــه می روی ــارت ائم ــه زی ب

معصومین عرضه می کنیم و شروع به گفت وگو و وصف 

حال خود کرده و سعی در ایجاد ارتباط با امام کنیم. 

یعنی بیشتر درخواست داریم که عنایات حضرات را جلب 

کنیم و از عنایات شان بهره بگیریم. بعضی از بزرگان نیز 

ــزارش  ــر گ ــد علاوه ب ــن می رون ــت معصومی ــه خدم ــی ب وقت

کار و حال خود، به ائمه)ع( پیمانی نیز با امام منعقد 

می کنند. در همه زیارات معمولا این حس و حال وجود 

دارد اما در جریان اربعین به نام امام حسین)ع( و با 

ــم.  ــود می آوری ــه وج ــی را ب ــان جریان ــات ایش ــام از عنای اله

ــره  ــعی در به ــوده و س ــده ب ــارات طلب کنن ــا در زی ــع م در واق

ــم، اما در صحنه راهپیمایی فعال و درصدد  گرفتن داری

جریان سازی هستیم. این جریان سازی در سطح جهانی 

درحال انجام است. جریان امام حسینی به نام اندیشه، 

مکتب و راه امام که جهانی شده است. همه می آیند تا 

ــد. شاید بتوان این  ــه اهتزاز درآورن بیرق امام حسین را ب

جریان سازی را به بحث مهدویت وصل کرد. در روایات 

ــه  ــان را ب ــد خودش ــور می فرماین ــی امام)ع(ظه ــم، وقت داری

نام فرزند امام حسین معرفی می کنند و می گویند من 

ــا  ــد ت ــا بشناس ــد دنی ــا را بای ــن آق ــتم. ای ــا هس ــن آق ــد ای فرزن

ــد زمینه ساز  ــد او را بشناسد و این راهپیمایی می توان فرزن

این شناخت جهانی باشد. پس این حرکت جریان سازی 

برای حکومت و اندیشه جهانی مهدویت است لذا این 

ــین  ــا زوارالحس ــدی ی ــم انصارالمه ــین ه ــه زوارالحس ــام ک پی

جنودالمهدی که در راهپیمایی اربعین مورد استفاده قرار 

می گیرد بسیار قابل تامل است. 
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ــت  ــیر حرک ــن مس ــه در ای ــرادی ک ــا اف ــن معن ــه ای ب

می کنند رفته رفته از پوسته خود بیرون می آیند و به 

اعتقاد، فهم و درک مشترکی می رسند و وقتی از این 

سفر برمی گردند فصل مشترکی در زندگیشان به وجود 

می آید که انسجامی را شکل می دهد. افرادی که موکب 

می زنند و چندین روز تلاش می کنند، شب و روز با هم 

هستند، هویت و جامعه مشترک کوچکی را در بین خود 

شکل می دهند. زمانی که مداحان ایرانی به زبان عربی 

نوحه سرایی می کنند و یا مداحان عربی به زبان فارسی 

مرثیه خوانی می کنند پیوند دو ملت و دو فرهنگ را تقویت 

می نمایند. همچنین بین ایرانی، افغانی، عراقی، ترک 

ــه  ــی و هم ــی و آمریکای ــی اروپای ــدی و حت ــتانی و هن و پاکس

ــد پیوندی ایجاد  کسانی که در این مسیر حرکت کردن

می شود. یعنی راهپیمایی اربعین به تعبیری رفته رفته به 

جامعه ای بزرگ تر و  امت تبدیل خواهد شد. انسان ها در 

انجام زیارت تک تک هستند ولی در راهپیمایی همه با 

هم و درحال ایجاد یک جامعه اند. در واقع امتی اسلامی 

ــال  ــت درح ــج( اس ــرت مهدی)ع ــور حض ــاز ظه ــه زمینه س ک

شکل گرفتن است و این امت با شعار »حب الحسینی 

ــد  ــداف بلن ــین  و اه ــود امام حس ــمع وج ــه دور ش ــا« ب جمعن

مکتب عاشورا جمع می شوند. 
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شناخته شده است. به نظر می رسد هیچ رهبر یا 

ولی خدایی این ظرفیت را ندارد که به این صورت مردم 

را دور خود جمع کند. در این گردهمایی فقط شیعیان 

مسلمانان و متدینین حضور ندارند بلکه از اهل سنت، 

ــه  ــع هم ــد. در واق ــور دارن ــز حض ــیحی و... نی ــی، مس صابئ

ــدا  ــینی پی ــت حس ــا هوی ــوند ت ــع ش ــم جم ــان ها دور ه انس

ــاران  کنند. همچنانکه در صحنه کربلا شاهد هستیم ی

ــب  ــر عثمانی مذه ــد، زهی ــیعیان نبودن ــط ش ــین فق امام حس

ــن  ــر از دی ــا فرات ــه اینه ــود. هم ــیحی مذهب ب ــب  مس ــا وه ی

و اعتقادات شان دور امام چرخیدند و هویت حسینی و 

عاشورایی پیدا کردند. در راهپیمایی اربعین هم همین طور 

ــد.  ــرام می گذارن ــور احت ــیحی ها چط ــم مس ــت. می بینی اس

ــه  ــال صحن ــم، فع ــازی می کنی ــم جریان س ــا داری ــن م بنابرای

هستیم نه فقط بهره بردار از صحنه! درواقع عنایت، لطف، 

عشق، تفضل امام حسینما را به این کشانده است و به 

نام و عشق او این حرکت شکل گرفته است و مسیر هویت 

ــد.  ــینی می یاب حس
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ــه  ــن خلاص ــه زمی ــک قطع ــک روز و ی ــورا در ی و عاش

نمی شود. یک جریان مستمر و بالنده است که اوج آن را 

از روز عاشورا تا روز اربعین به مدت ۴۰ روز شاهد هستیم. 

عدد چهل و اربعین در ادبیات دینی ما رمزآلود و اسرارآمیز 

است. بعثت پیامبر اکرم)ص( در چهل سالگی، ملاقات 

حضرت موسی)ع( پس از ۴۰ شب، بلوغ انسان پس از ۴۰ 

روز، نقل چهل حدیث زمینه ساز تفقه در دین و... . همه 

نشان از اثر بخشی این عدد دارد. در صحنه کربلا حادثه 

حماسه بزرگ در عاشورا به اوج می رسد و تا روز اربعین 

در اوج ادامه پیدا می کند. امام حسین)ع( آغاز می کند 

ــاند.  ــه می رس ــه نتیج ــد و ب ــه می ده ــب ادام ــرت زین و حض

در راهپیمایی اربعین بیشتر با حضرت زینب)س( و 

نقش آفرینی او و امام سجاد و سایر همراهان مواجه 

هستیم. نکته قابل تأمل آن است که در صحنه کربلا با دو 

حضرت زینب روبه رو هستیم. یک حضرت زینبی است که 

از روز اول حرکت تا عصر عاشورا کنار امام حسین به عنوان 

یک خواهر، مادر و زن با تمام عواطف زنانه خود بودند اما 

از عصر عاشورا که شهادت اتفاق می افتد تجلی دیگری از 

ایشان را شاهد هستیم. در حقیقت انسانی دیگر و مدیری 

را در صحنه می بینیم و هرچه می بینیم اقتدار، صلابت و 

رهبری ایشان است. او روز بعد از عاشورا در کاخ ابن زیاد 

وقتی درمقابل این ظالم به ظاهر پیروز قرار می گیرد و 

خطبه قرائت می کند در همان جا شخصیت خود را نشان 

می دهد. وقتی ابن زیاد می پرسد که این زن متکبر 

کیست که به ما سلام و تعظیم نکرد!؟ من هذه متکبره؟ 

پاسخ دادند: »هذه زَینَــبُ بِنتِ علی بن ابیطالب)ع(«؛ این 

زن، زینب دختر علی است. ابن زیاد رو به زینب کرد و 

گفت: خدا راسپاس که شما را رسوا ساخت و نادرستی 

خبرهای شما را نشان داد. حضرت می فرماید: الحمدلله 

ــر وَُ  ــذِبُ الفَاجِ ــقُ، وَ یک ــحُ الفَاسِ ــه وَ یفْتَضِ ــا بِنَبِی ــذى کرمَن ال

هوَ غیرنا؛ سپاس خداوندی را که ما را به پیامبر خویش 

ــط  ــرد. فق ــوا ک ــق را رس ــر و فاس ــم فاج ــید و ه ــت بخش کرام

ــد و آن  ــد دروغ می گوی ــان فاس ــود و انس ــوا می ش ــق رس فاس

ــن  ــی بی ــن جملات ــار چنی ــت. دوب ــری اس ــتیم و دیگ ــا نیس م

ابن زیاد و حضرت زینب )س( رد و بدل می شود و در آخر 

آن سوال تاریخی را از حضرت می کند و پاسخ تاریخی تر 

ــرَ  ــد: »کیفَ ــاد در جواب می گوی ــد ابن زی را حضرت می فرمای

وَ یتِصُنْــعَ الله بأخیک و أهل بیتک«؛ کار خدا را نسبت به 

برادرت و خاندانت چگونه دیدی؟ حضرت می فرماید: »ما 

رأیتُ الّا جمیلا«؛ من جز زیبایی و نیکی ندیدم این جمله 

تاریخی حضرت است و از آنجا نقش، اندیشه فکر، رفتار 

اقتدار و صلابت این زن خودش را نشان می دهد. حضرت 

بعد از آن همه زجر و شکنجه و دیدن شهادت برادران و 

تمام خاندان و به همراه تمام اسرا و کودکان با دست 

بسته وارد کاخ ابن زیاد می شود و این چنین بااقتدار 

ــان  ــت. جری ــان اس ــد. او فراقهرم ــخن می گوی ــت س و باصلاب

راهپیمایی اربعین یعنی زینب را دیدن. کربلا با زینب 

گره خورده است و زینب با کربلا. همان طور که گویند 

کربلا در کربلا می ماند اگر زینب نبود و واقعا اگر این زن 

نبود، کار امام حسین ناقص می ماند. ایشان توانستند 

پیام رسان کربلا باشند و تکمیل این طرح الهی چیزی 

است که در راهپیمایی اربعین و در این سفر اسرا اتفاق 

ــزرگ  ــب ب ــه و مکت ــده اندیش ــفر تکمیل کنن ــن س ــاد. ای افت

عاشقان شهید و شهیدان عاشق است. تمام افراد این 

گروه، اسوه های زندگی هستند. 

هدایتانسانی:هدف نهایی حادثه بزرگ کربلا ٦

فراهم آوردن زمینه هدایت پذیری انسان ها در تمام 

زمان ها و در تمام مکان هاست. این هدف به خوبی و به 

زیبایی در زیارت اربعین بیان شده است. زیارت اربعین از 

زیارت های مأثور است که از امام معصوم نقل شده و در 

ــان  ــه کل جری ــت ک ــه ای اس ــن جمل ــن و جامع تری آن زیباتری

عاشورا و کربلا را به خوبی تبیین می کند و در واقع فلسفه 

ــارت  ــد. در زی ــه می کن ــزرگ را توجی ــت ب ــن حرک ــدف ای و ه

ــه فَیک لِیسْــتَنقِذَ عِبادکَ مِــنَ  ــذلَ مُهجَتَ اربعین آمده: »بَ

لَالَــه«؛ امام حسین خون خود را در  الجَهالَ هوَ حَیرهَ الضَّ

راه خدا بذل کرد تا مردم را از جهالت و حیرت و گمراهی 

ــت  ــن حرک ــدف از ای ــات، ه ــق روای ــس طب ــد. پ ــات ده نج

عظیم هدایت انسان رساندن او به مقام قرب الهی نجات 

انسان از گمراهی ها و حیرانی است. در جریان اربعین 

زیبایی هایی چون اوج ایثار، صمیمیت، معنویت، اخلاق، 

دگردوستی، ادب و... وجود دارد که می توان به راحتی آنها 

را مشاهده کرد. معمولا وقتی از کربلا سخن می گوییم 

بیشتر بعد ظلم ستیزی، حق طلبی و عدالتخواهی کربلا و 

عاشورا به ذهن ها خطور می کند. به دلیل اینکه آن روز 

عجین شده با شهادت و مواجهه با ظلم و ظالم اما وقتی 

به این چهل روز نگاه می کنیم علاوه بر آن ظلم ستیزی و 

عدالتخواهی ابعاد دیگری هم در جریان کربلا مشاهده 

ــل  ــن چه ــا در ای ــت ام ــده اس ــده نش ــلا دی ــه قب ــود ک می ش

ــت،  ــلاق، صمیمی ــد اوج اخ ــت. مانن ــاهده اس ــل مش روز قاب

انسان دوستی، معنویت و معنویت گرایی و.... اینها در 

سایه عملیات روز عاشورا پنهان هستند ولی در جریان 

ــوان در  ــند و می ت ــکوفایی می رس ــه ش ــن ب ــی اربعی راهپیمای

رفتار، اندیشه و عملکرد مردم به خوبی مشاهده کرد. 
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